
SEMUS

FOLHA_

RÚBRICA

m
JATUB^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

À EMPRESA.

F N LOBATO LTDA, CNPJ: 49.774.175/0001-45.

ENDEREÇO: Rua 38, n° 09, sala 01. Vinhais

CIDADE: São Luis/MA

REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 005/2023

Prezado Senhor,

Conforme coleta de preço, encaminhado em 04 de julho de 2023, solicitamos

que envie a documentação a esta Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, para a contratação

de empresa especializada para aquisição de material de expediente e utensílios para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e da Academia de Saúde do

Município de Anajatuba - MA.

O valor estimado para execução dos serviços é de R$ 17.426,06 (Dezessete mil,

quatrocentos e vinte e seis reais e seis centavos), conforme cotação de preços fornecido.

O prazo para prestação dos serviços será a contar da assinatura do contrato,

podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93  e suas alterações posteriores.

Ao ensejo, envio protestos de estima, consideração e apreço.

Anajatuba/MA, em 13 de julho de 2023.

LUIS FERNANDO

COSTA

ARAGAO:5750302822

Assinado de forma digital
por LUIS FERNANDO COSTA

ARAGAO:57503028220

Dados: 2023.07.1309:33:38

-03'00’0

LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO
Secretário Municipal de Saúde

Decreto n° 042/2022

12023.RECEBIDO EM /

RESPONSÁVEL:

Carimbo e Assinatura

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.
WWW. anajatuba. ma.gov. br

Página 1 de 4



SEMUS-ANAJATUB>-

FOLHA

RÚBRICA

4^0

K

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490,000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

DISPENSA DE LICITAÇAO N*. 005/2023

ANEXO I

FORMA DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA

O Proponente deverá apresentar toda a documentação de Habilitação, conforme segue:

01. DOCUMENTOS DE HABILITACAO

O envelope 01 "documentação” deverá conter os seguintes documentos:

1.1. HABILITAÇAO JURÍDICA:

1.1.1 Registro Comercial, no caso de Empresa Individual;

1.1.2 Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, acompanhado de todas suas

alterações, devidamente registradas na Junta Comercial, em se tratando de sociedades
empresariais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de
seus atuais administradores;

1.1.3 Inscrição do Ato Constitutivo, no caso de sociedades simples, acompanhada de prova da
diretoria em exercício e do Contrato Social registrado no Registro Civil das Pessoas Jurídicas;

1.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

1.2.1 Comprovante de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ/MF;

1.2.2 Comprovante de Inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual ou Municipal, relativo ao

domicílio ou sede da Licitante, se houver, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o

objeto desta Dispensa de Licitação.

1.2.3 Prova de Regularidade com a Fazenda Federal, relativa ao domicílio ou sede do Licitante

através de:

a) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da

União

1.2.4 Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do Licitante,

emitida até 120 (cento e vinte) dias antes da data de entrega dos envelopes, quando não vier

expresso o prazo de validade, mediante apresentação de:

a) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Estaduais,

b) Certidão Negativa de Débitos da Dívida Ativa do Estado:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.
WWW. anajatuba. ma.gov. br

Página 2 de 4



SEMUS-A^^A^ATUBA

folhajÍ
RÚBRICA 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490,000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

1.2.5 Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do Licitante,

emitida até 90 (noventa) dias antes da data de entrega dos envelopes, quando não vier expresso o

prazo de validade, mediante apresentação de:

a) Certidão Negativa de Débitos Municipais;

b) Certidão Negativa da Dívida Ativa;

1.2.6 Prova de Regularidade Relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia Por Tempo

de Serviço - FGTS, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais

instituídos por lei, comprovada mediante a apresentação de:

a) Certificado de Regularidade de Situação perante o FGTS, emitido pela Caixa Econômica Federal

-CEF.

1.2.7 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante à

apresentação da:

a) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

1.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

a) Apresentação de. no mínimo, 01 (um) atestado/declaração de capacidade técnica, compatível

com 0 objeto desta licitação, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que o

licitante prestou ou está prestando, de modo satisfatório, serviços da mesma natureza dos da

presente licitação.

1.4. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social, já exigiveís e

apresentados na forma da lei, vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios,

podendo ser atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data

de apresentação da proposta.

b) Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial ou Concordata expedida pelo

distribuidor da sede da Licitante, com data não anterior a 60 (sessenta) dias contados da data

prevista para entrega das propostas.

1.5 - OUTRAS COMPROVAÇÕES:
Declaração de que não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,

perigoso ou insalubre e nem menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na

condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, de conformidade com o disposto no Artigo

27, Inciso V, da Lei N° 8.666/93, conforme modelo constante do Anexo II.

a)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Rua Nina RcxJrigues, s/n, Centro. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA,
WWW. anajatuba. ma. gov.br

Página 3 de 4



íéMüS-ANAJATUBA

RtlRRlCA K

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

DISPENSA DE LIClTAÇAO N^ 005/2023

ANEXO II

DECLARAÇAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7®, XXXIII, DA CF/88

CNPJ n® representada pelo(a)A empresa

R.G. n®

DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal n° 8.666/1993, que

não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não

emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, admitida a partir dos

14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 7° da Constituição Federal.

CPF n®Sr(a)

(local e data por extenso)

(nome da empresa)

(nome e assinatura do representante legal)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA.
www.anajatubama.gov br

Página 4 de 4


